
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 

Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

 

PORTARIA UFERSA/CCBS N.º 017/2022, de 06 de setembro de 2022. 
 

 

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal 

Rural do Semi-Árido, no uso de suas atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB 

Nº 0103/2021, de 03 de março de 2021 e pelo Art. 182 do Regimento Geral da UFERSA. 

 

CONSIDERANDO o que determina a Portaria UFERSA/GAB Nº 0657/2017, 

que dispõe sobre a regulamentação da concessão de adicional de insalubridade para servidor 

exposto com habitualidade, no âmbito da UFERSA. 

 

CONSIDERANDO os dados constantes na ficha de investigação de 

insalubridade e periculosidade apresentada pela servidora, tendo esta sida devidamente avaliada 

em conformidade segundo as normas e regras institucionais da UFERSA e assinada pela chefia 

imediata. 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Declarar a localização da servidora Eveline de Almeida Ferreira, 

matrícula SIAPE nº 2857671, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, em 

regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Departamento de Biociências, no 

Laboratório de Ecologia de Comunidades e Paisagens, unidade suplementar vinculada ao Centro 

de Ciências Biológicas e da Saúde, onde desempenha atividades de práticas em ensino, pesquisa 

e extensão universitária, conforme quadro abaixo: 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 
LOCAL DE 

EXECUÇÃO 

TEMPO DE 

EXECUÇÃO 

(horas) 

FREQUÊNCIA 

(S ou M) 

Atividades didáticas:  

1) Disciplina de Zoologia de Vertebrados (manipulação 

de peixes e tubarões frescos, retirada de parasitos da 

musculatura desses animais). Nessa disciplina ainda 

faço a manutenção dos organismos que estão em 

álcool e formol da coleção, me expondo a esses 

químicos. 

2) Disciplina de Ecologia da Paisagem (coleta e triagem 

(LECOMP) de macroinvertebrados aquáticos, em 

trechos poluídos do rio Apodi/Mossoró, para 

desenvolvimento de projetos na disciplina). 

3) Disciplina de Ecologia da Restauração (coleta de 

resíduos sólidos nas margens e no leito do rio 

Apodi/Mossoró e triagem no LECOMP e avaliação 

da Integridade Biótica dos trechos de mata ciliar do 

rio, com exposição à água contaminada, materiais 

cortantes e contaminantes). 

 

Laboratório Didático 

de 

Microscopia I 

(CCBS) 

 

 

Laboratório de 

Ecologia de 
Comunidades e 

Paisagens (CCBS) 

 

 
 

 

 
3,5H 

 

 
 

 

 
Semanal 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 

Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

 

Atividades de Pesquisa 

1) Auxílio no desenvolvimento de projetos de pesquisa  

na Agronomia (e co-orientação de alunos de Iniciação 

Científica, Mestrado e Dourtorado em análises do 

solo nas áreas de química, matéria orgânica,  

fertilidade do solo, bem como, análises de 

serapilheira, e microbiologia). 

2) Coordenação do LECOMP (Laboratório de Ecologia 

de Comunidades e Paisagens), no qual desenvolvo o 

projeto PIA10007-2022, que envolve saídas de campo 

para coletas de invertebrados aquáticos em mais de 

30 trechos de rios e riachos com diferentes graus de 

contaminação e poluição. No LECOMP, estou 

exposta a químicos (corantes, álcool PA , acetona, 

clorofórmio, ácido acético e formol) e aos organismos 

contaminados.  

 

Laboratório de 

Análise de Solo, 

Água e Plantas 

(LASAP) e do 

Laboratório de 

Análise de Solo, 

Água e Plantas do 

Semiárido 

(LASAPSA), ambos 

do CCA 

 

Laboratório de 

Ecologia de 

Comunidades e 

Paisagens (CCBS) 

 

12H 

 

Semanal 

3) Atividades de orientação com exposição a 

agentes nocivos: orientação de alunos de 

iniciação científica (cinco planos de trabalho) os 

quais envolvem saídas de campo para coletas de 

invertebrados aquáticos, em trechos de rios poluídos, 

e posterior contato em laboratório com amostras de 

água, sedimento e animais contaminados. Co-

orientação de aluno de doutorado na área de análises 

de solo e água. Co-orientação de aluna de mestrado 

na área de análises de solo e água.  

Laboratório de 

Ecologia de 

Comunidades e 

Paisagens (CCBS) 

 

Laboratórios do 

Laboratório de 

Análise de Solo, 

Água e Plantas 

(LASAP) e do 

Laboratório de 

Análise de Solo, 

Água e Plantas do 

Semiárido 

(LASAPSA), ambos 

do CCA. 

        10H Semanal  

(Preencher com todas as atividades desempenhadas pelo servidor, incluindo as administrativas, de docência, de chefia, aquelas 

referentes à possível exposição a agentes nocivos, dentre outras) 

Legenda: Frequência – S: semanal; M: mensal. O Tempo deve ser exposto em  horas (h). 

 

Art. 2º Este ato entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Rodrigo Silva da Costa 

Diretor do CCBS 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/

		2022-09-08T10:33:31-0300
	RODRIGO SILVA DA COSTA:92035116015




